

# Reparatia capitala la Liceul Teoretic Larga

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL № 1 Lucrari

Valoarea de deviz 535 097,83 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari pregatitoare</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	93,0200	194,89 111,71	18 128,39 10 391,45
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - incarcare pietris sub pavaj	100 m3	0,4700	1 125,00 0,00	528,75 0,00
3	TrB05A1-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	139,5000	189,91 189,91	26 492,50 26 492,50
4	TrI1AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	139,5000	24,44 24,44	3 408,96 3 408,96
5	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	139,5000	27,30 0,00	3 808,35 0,00
		<i>Total</i>	lei			52 366,95
		<b>Total Lucrari pregatitoare Inklusiv salariu</b>				<b>52 366,95 40 292,91</b>
		<b>2. Reconstructia pereului deteriorat linga sala de sport</b>				
6	RpCK42A	Desfacerea pereului	m2	26,6000	22,55 20,95	599,72 557,16
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m	m3	2,6600	83,09 83,09	221,01 221,01

1	2	3	4	5	6	7
		sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu				
8	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	2,0000	154,86 83,78	309,72 167,57
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr. 100mm	m3	2,6600	822,62 69,12	2 188,16 183,86
10	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	79,8000	23,91 2,09	1 908,40 167,15
11	DA15A	Fundatie din beton de ciment, de 10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de biciclisti, executata direct pe un pat dinainte pregatit	m2	26,6000	177,42 22,34	4 719,33 594,31
		<i>Total</i>	lei			9 946,34
		<b>Total Reconstructia pereului deteriorat linga sala de sport Inklusiv salariu</b>				<b>9 946,34 1 891,06</b>
		<b>3. Montarea bordurilor</b>				
12	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	0,4900	36,31 36,31	17,79 17,79
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,4900	822,61 69,12	403,08 33,87
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	41,3000	110,24 20,95	4 552,84 865,07
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton,	m	8,0000	219,42	1 755,35

1	2	3	4	5	6	7
		pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm			46,78	374,23
16	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv	buc	125,0000	56,19 20,95	7 023,87 2 618,25
		<i>Total</i>	lei			13 752,93
		<b>Total Montarea bordurilor Inclusiv salariu</b>				<b>13 752,93 3 909,21</b>
		<b>4. Lucrari de pavaj</b>				
17	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	0,4700	2 416,98 781,98	1 135,98 367,53
18	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire t. 10cm, fr. 5-20mm	m3	93,0200	746,14 20,95	69 405,57 1 948,40
19	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 45mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (nisip concasat de calcar 0,4 - pentru strat) (design si culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	651,1400	243,29 41,61	158 417,62 27 095,71
20	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 45mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (nisip concasat de calcar 0,4 - pentru strat) (design si culoarea se va coordona cu beneficiarul) colorat	m2	279,0600	253,44 41,61	70 725,72 11 612,44
		<i>Total</i>	lei			299 684,89
		<b>Total Lucrari de pavaj Inclusiv salariu</b>				<b>299 684,89 41 024,08</b>

		Total	lei		375 751,11
		Contributii Asigurari Sociale si Medicale	24 %		20 908,14

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de transport	6 %			15 766,63
		Cheltuieli de regie	6 %			24 745,56
		Beneficiu de deviz	2 %			8 743,42
		Total				445 914,86
		TVA	20 %			89 182,97
		<b>Total deviz:</b>				<b>535 097,83</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>87 117,26</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Reparatia capitala la Liceul Teoretic Larga

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 1

### Lucrari

Valoarea de deviz 535 097,83 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	7,4480	69,82	520,02
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,9950	69,82	139,29
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	37,5000	69,82	2 618,25
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	2,0000	69,82	139,64
5.	7129020012800	Pavator	h-om	579,2020	69,82	40 439,89
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	3,9900	69,82	278,58
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	442,0237	69,82	30 862,09
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,7890	69,82	334,37
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,6971	69,82	1 026,15
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	154,0960	69,82	10 758,98
		<b>Total manopera</b>				<b>87 117,26</b>

### Materiale:

1.	141112220167220	Piatra sparta fr. 5-20 mm	m3	118,1354	467,00	55 169,23
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,5635	467,00	263,15
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	3,0590	467,00	1 428,55
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1959	427,00	83,65
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,4256	427,00	181,73
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,6510	427,00	1 985,97
7.	14211022005474	Nisip concasat de calcar 0,4 mm (pentru strat)	m3	35,3476	90,00	3 181,29
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0020	4 400,00	8,80
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 400,00	8,80
10.	2010237318750	Distantieri	buc	23,9400	0,05	1,20
11.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,2600	350,00	91,00
12.	2320187315789	Decofrol	kg	0,2400	50,00	12,00
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	67,4860	2,50	168,72
14.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 488,3200	2,50	3 720,80
15.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	12 278,6400	2,50	30 696,60
16.	26611128006554	Placi din beton gr. 45mm	m2	660,9071	155,00	102 440,60
17.	26611128006559	Placi din beton 45mm colorat	m2	283,2459	165,00	46 735,57
18.	2663102100000	Beton	m3	2,6866	1 450,00	3 895,57
19.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,3424	0,00	0,00
20.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	8,0400	160,00	1 286,40
21.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	41,5065	85,00	3 528,05
22.	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	125,8750	35,00	4 405,62

23.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,3990	19,00	7,58
24.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	23,00	2,30
25.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,7980	23,00	18,35
26.	2873122004100	Plase sudate	kg	80,5980	21,00	1 692,56
27.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0500	30,00	1,50
28.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,6000	1,00	0,60
29.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,6000	0,50	0,30
30.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0100	65,00	0,65
31.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0600	70,00	4,20
32.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	18,6040	90,00	1 674,36
33.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,9702	12,00	59,64
34.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1719	12,00	2,07
35.	4100126202818	Apa	m3	1,6450	12,00	19,74
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>262 777,15</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	72,0905	45,00	3 244,07
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,3230	450,00	595,35
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,6615	125,00	82,68
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,0640	25,00	26,60
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0479	450,00	21,56
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,6835	500,00	2 841,75
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	20,2784	500,00	10 139,20
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,0575	500,00	528,75
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	72,0905	50,00	3 604,52
10.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3990	90,00	35,91
11.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	5,1230	150,00	768,45
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0400	300,00	12,00
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	12,6945	300,00	3 808,35
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4917	300,00	147,51
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>25 856,70</b>

Total	lei	375 751,11
Contributii Asigurari Sociale si Medicale	24 %	20 908,14
Cheltuieli de transport	6 %	15 766,63
Cheltuieli de regie	6 %	24 745,56
Beneficiu de deviz	2 %	8 743,42
<b>Total</b>		<b>445 914,86</b>
TVA	20 %	89 182,97

**Total deviz:**

**535 097,83**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Reparatia capitala la Liceul Teoretic  
**Larga**

**Investitor** DITS Briceni

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari pregatitoare</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			194,89
						111,71
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	69,82	111,71
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,55
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	45,00	34,87
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 128,39
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - incarcare pietris sub pavaj	100 m3			1 125,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			528,75
3	TrB05A1-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t			189,91
						189,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7200	69,82	189,91
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			26 492,50
4	TrI1AA01C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			24,44
						24,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	69,82	24,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 408,96
5	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			27,30
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	300,00	27,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 808,35
		<b>2. Reconstructia pereului deteriorat linga sala de sport</b>				
6	RpCK42A	Desfacerea pereului	m2			22,55
						20,95
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	69,82	10,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	69,82	10,47
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	25,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			599,72
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			83,09
						83,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	69,82	83,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			221,01
8	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte	m2			154,86

1	2	3	4	5	6	7
		pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv				83,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	69,82	13,96
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	69,82	69,82
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	65,00	0,32
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	70,00	2,10
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	23,00	1,15
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	30,00	0,75
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	350,00	45,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 400,00	4,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 400,00	4,40
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	50,00	6,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			309,72
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr. 100mm	m3			822,62
						69,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	69,82	69,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	467,00	537,05
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	125,00	26,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	450,00	189,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 188,16
10	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			23,91
						2,09
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	69,82	1,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	69,82	0,35
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	21,00	21,21
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	19,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,05	0,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 908,40
11	DA15A	Fundatie din beton de ciment, de 10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de biciclisti, executata direct pe un pat dinainte pregatit	m2			177,42
						22,34
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2800	69,82	19,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	69,82	2,79
	2663102100000	Beton	m3	0,1010	1 450,00	146,45
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0160	427,00	6,83
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0120	12,00	0,14
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,0150	90,00	1,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0010	300,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 719,33
		<b>3. Montarea bordurilor</b>				
12	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			36,31
						36,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	69,82	36,31
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17,79
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			822,61
						69,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	69,82	69,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	467,00	537,04
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea	h-ut	0,2100	125,00	26,24

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	450,00	189,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			403,08
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			110,24 20,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	69,82	8,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	69,82	12,57
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	427,00	1,28
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 552,84
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			219,42 46,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	69,82	10,47
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	69,82	36,31
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	427,00	3,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	160,00	160,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 755,35
16	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv	buc			56,19 20,95
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,3000	69,82	20,95
	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	1,0070	35,00	35,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 023,87
		<b>4. Lucrari de pavaj</b>				
17	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			2 416,98 781,98
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,2000	69,82	781,98
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	150,00	1 635,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 135,98
18	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire t. 10cm, fr. 5-20mm	m3			746,14 20,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	69,82	20,95
	141112220167220	Piatra sparta fr. 5-20 mm	m3	1,2700	467,00	593,09
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,00	0,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	500,00	109,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			69 405,57
19	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 45mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (nisip concasat de calcar 0,4 - pentru strat) (design si culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2			243,29 41,61
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	69,82	40,51
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	69,82	1,10
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	2661128006554	Placi din beton gr. 45mm	m2	1,0150	155,00	157,32
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	427,00	2,13
	14211022005474	Nisip concasat de calcar 0,4 mm (pentru strat)	m3	0,0380	90,00	3,42

1	2	3	4	5	6	7
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	90,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			158 417,62
20	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 45mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (nisip concasat de calcar 0,4 - pentru strat) (design si culoarea se va coordona cu beneficiarul) colorat	m2			253,44 ----- 41,61
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	69,82	40,51
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	69,82	1,10
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	26611128006559	Placi din beton 45mm colorat	m2	1,0150	165,00	167,47
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	427,00	2,13
	14211022005474	Nisip concasat de calcar 0,4 mm (pentru strat)	m3	0,0380	90,00	3,42
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	90,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			70 725,72

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.